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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože v ČR existují pouze organizace

pro migrující rodiny s dětmi školního a předškolního věku. Ale co mají dělat rodiče

s menšími dětmi, které nedosahují ani “školkového“ věku? Pro ty tu žádné

organizace nejsou. Proto mým cílem v bakalářské práci bude zjistit, zdali by měly

organizace pro migrující rodiny s dětmi předškolního věku vůbec smysl a jak moc

by jim mohly pomoct.

Sociální služby mají pomáhat lidem ve špatných životních situacích, které

nemůžou nebo které neumí vyřešit sami. I přesto zde migrující rodiny s dětmi

nemají žádné sociální služby. Přitom tato cílová skupina je dvojnásobně zatížená.

Do cesty se jim dostává více překážek než ostatním osobám. Mají dvě

znevýhodněné postavení. Jednak jako rodič a jednak jako migrující osoba. Komu

jinému by měly sociální služby pomáhat než těmto osobám. I přesto tu pro ně

žádné služby nejsou. Jak jim je tedy v současného době pomáháno.

Abych se mohla dostat k prozkoumání tomuto tématu musím nejprve pochopit

základní vymezení pojmů, se kterými to souvisí. Proto se v teoretické části se

nejprve věnuji specifikům raného rodičovství jako součást migrační zkušenosti.

V první kapitole bych začala zkoumáním vztahu raného rodičovství a sociální

práce. Nejprve vymezím definici rodičovství. Zjistím, jaké jsou potřeby dětí do věku

3 let. Následně najdu informace o sociální práci. Co je to sociální práce, co je jejím

cílem. Na to mi bude navazovat téma sociálních služeb. Zajímá mě jak jsou služby

poskytovány, podle čeho a jaké cílové skupině. Když budu mít zjištěné informace

o těchto jednotlivých pojmech budu se je snažit propojit. Jak je propojena sociální

práce s rodinou. Jakou pomoc sociální práce rodinám poskytuje skrze sociální

služby. Popřípadě i příklady daných sociálních služeb.

Další vztah, který mě bude zajímat je rané rodičovství a migrace. Rané rodičovství

budu mít vymezené výše, a proto ho již nebudu vymezovat znovu. Rovnou se tedy

vrhnu na definici migrace. Co je migrace, jaké to je být migrující osobou. Po tomto

vymezení se podívám tedy na vztah mezi těmito pojmy. V této části pro mě bude

velmi důležité vnímat těžké postavení obou ze složek vztahu.

Posledním a zbývajícím vztahem v této části bude vztah mezi migrací a sociální

prací. Jelikož mám již z předchozích částí oba pojmy vymezené vrhnu se rovnou
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na vztah mezi nimi. Jak sociální práce pomáhá migrujícím osobám. Jaké jsou pro

migrující osoby služby, to jsou věci, které mě budou zajímat.

Druhá kapitola bude o sociálních službách pro migrující rodiny s dětmi v České

republice. První část se bude zabývat sociálními službami pro migrující rodiče

s dětmi, kde bych ráda našla příklady takových služeb a trochu je vymezila. Poté

se budu zabývat sociálními službami pro migrující rodiče s dětmi do věku 3 let.

Tady se budu muset podívat do ciziny, protože v České republice tyto služby

nejsou. Podle prozatímní rešerše, vím že budu hledat ve Velké Británii, USA a

Austrálii. Tímto ukončím teoretickou část.

Následující část se nazývá metodologie, ve které zdůvodním výběr

polostrukturovaných rozhovorů. Jako další krok musím zjistit potřebné aspekty,

které musím udělat ohledně etických zásad výzkumu. Poté zde napíšu, způsob

získávání respondentů, způsob provedení rozhovorů a jejich následné zpracování.

Další kapitola bude o zjištěních, které jsem získala od respondentů. Zjištění

respondentů bude rozděleno nejprve do dvou skupin podle toho, zdali byli

respondenti rodiny nebo sociální pracovníci. Z toho poté budu spojovat společná

témata. A nakonec se budu snažit zjistit souvislost zjištění s výzkumnou otázkou a

následně to porovnat se zahraniční praxí.
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2 SPECIFIKA RANÉHO RODIČOVSTVÍ JAKO SOUČÁST MIGRAČNÍ

ZKUŠENOSTI

2.1 RANÉ RODIČOVSTVÍ A SOCIÁLNÍ PRÁCE

2.1.1 RANÉ RODIČOVSTVÍ

Narození dítěte je pro mladé dospělé kritickým obdobím. Dochází zde k přechodu

do nové vývojové fáze, ve které je velmi kladen důraz na adaptační schopnosti a

psychickou odolnost mladých dospělých (Olbrich, 1995). A právě proto je správná

mateřská péče životně důležitá jak pro děti, tak i matky (Akce COST IS1405,

2023).

Mezi významné faktory při vývoji člověka patří dědičnost, prostředí jedince a

události v tomto prostředí. Vývoj člověka má několik fázi. Pro tuto práci budou

důležité fáze od početí do věku 3 let. Mezi tyto fáze patří: prenatální období, doba

porodu, fáze novorozence, kojenecké období, batolecí období (Athinson, 2003).

Batolecí období je definováno mezi 1-3 rokem věku. Druhý rok života je důležitým

mezníkem ve vývoji dítěte. Protože v tomto období dochází k rozvoji osobnosti,

k osamostatňování atd (Erikson in Vágnerová, 2005).

Mezi potřeby dětí patří například fyzické zdraví, tělesný, duševní a citový rozvoj,

vztahy s druhými, osobnostní a duchovní rozvoj, potřeba bezpečí, potřeba někam

patřit, potřeba být milován, sebeúcta a seberealizace (Kaletová, 2015).

U potřeb je nejdůležitější, aby byly uspokojovány jak v konkrétní, tak i symbolické

rovině. Což bych vysvětlila tak, že dítě bude mít jednak své místo v domácnosti

ale také v srdcích rodičů. Dítě samo by mělo být také schopno uspokojovat své

potřeby v interakci s ostatními. Pokud by nebyly potřeby správně uspokojeny

vznikne deficit, což znamená nedostatek nebo pocit, že něco chybí. Z tohoto

důvodu se může člověk cítit prázdně, nejistě, může mít pocit, že nikam nepatří

(Kaletová, 2015).

Správné rodičovství má být pečující, milující, bezpečné, ochraňující a podpůrné.

Být dobrým rodičem, znamená zajistit bezpečí, přiměřenou výživu, hygienu a

vzdělávání dítěte, naučit ho morálním normám, chránit jeho zdraví. Na rodičovství

může mít vliv kultura. Jako instinktivní chování v rodičovství může být označováno

například mluvení rodiče na kojence, kdy dospělý mění rychlost a intonaci řeči
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(Evropský sociální fond, 2023). Avšak u některých prvků rodičovství je těžké určit,

zda je to vrozená anebo naučená vlastnost. Například ochrana dítěte, péče o dítě,

zajištění potřeb mohou být také jak vrozené, tak naučené (Jurdičová, 2021).

Rodičovství nepotřebuje obvykle žádné vzdělání. Děti vychováváme pod vzorů

vlastních vychovatelů. Při výchově proto býváme často odkázáni na náš cit a na

svědomí. (Lábusová, 2023).

2.1.2 SOCIÁLNÍ PRÁCE A SLUŽBY

Sociální práce je společenskovědní disciplína. Její teoretický rámec je široký a

rozmanitý. Je to interdisciplinární věda, která vychází ze sociologie, psychologie,

práva, ekonomiky a antropologie. Jsou to všechno vědy, které se zabývají

člověkem a jeho soužitím s okolím. Sociální práce je nástrojem sociální politiky a

snaží se o odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů.

Sociální práce bývá také definována jako práce, kterou dělají sociální pracovníci

anebo jako práce, kterou jiné profese nedělají (Kaletová, 2015 a Evropský sociální

fond, 2023 a Matoušek, 2001).

Cílem sociální práce je dosažení sociální změny, řešení problémů, podpora a

osvobození lidí. Díky sociálnímu systému zasahuje sociální práce v místech, kde

se lidé dostávají do styku se svým prostředím. V cíli sociální práce se často

objevuje pojem sociální fungování, což je komplexní jev vyjadřující trvalou

interakci mezi lidmi a prostředím (Evropský sociální fond, 2023 a Matoušek, 2001).

Sociální práce má podle Libora Musila specifické znaky. Prvním znakem je

komplexnost neboli zaměření se na všechny okolnosti týkající se životní situace

klienta. Dalším znakem je zprostředkování interakcí mezi klienty a jejich sociálním

prostředím. A třetím a posledním znakem je balancování mezi pomocí a kontrolou

(Janebová, 2014).

Sociální práce je poskytována prostřednictvím sociálních služeb. Skrze sociální


[…]


překvapilo zjištění, že pro děti je sice jednodušší se jazyk naučit, avšak rodiče jim

nestačí a nejsou schopni jim poté pomáhat. Takže když děti například dostanou

domácí úkol ve škole, rodiče nejsou schopni jim s ním pomoct. Nedostatek

institucí jako jsou školky, doktoři, a volnočasové aktivity jsou velkým problémem,

které poměrně dost stěžují život jak migrujícím rodinám, tak i českým rodinám., ale

myslím si, že to je spíše problémem státu.

Z rozhovorů vyšla najevo potřeba služeb pro migrující rodiny s dětmi do věku 3 let

neboli jejich absence. Sociální práce je zde především, aby zajišťovala potřebnou

pomoc znevýhodněným osobám. Tato cílová skupina je zranitelná dvojnásobně.

Ale sociální práce zatím konktrétně této cílové skupině nepomáhá. Myslím si, že

obzvlášť v této době, kdy počet migrujících rodin s dětmi v České republice roste,

by se sociální práce měla přizpůsobit tomuto problému a vytvořit služby. Nelze

popřít, že sociální služby pro rodiny s dětmi a migrující osoby pomáhají

v současné situaci těmto rodinám. Avšak pomoc nemůže být zcela kompletní,
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pokud není upravena přímo pro ně. Proto bychom měli nahlédnout do zahraniční

praxe, a inspirovat se službami, které by mohli usnadnit život migrujícím rodičům

s dětmi do věku 3 let i tady.
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8 RESUME

The aim/topic

Aim: The theme of the study is about social services for migrant families with children

under 3 years of age. The aim is to find out the need for social services for migrant

parents with children of preschool age. The aim is also to find out whether they would

make sense at all and how they could help them. My research questions include: are

organisations for migrant families with children under 3 years old needed? Would migrant

families with children under the age of 3 even be interested in using them? I am trying to

figure out how and why things work.

Topic

Migrant parents have a difficult position because of the two roles they carry: the role of

parent and the role of migrant. Both roles are difficult and are built on adaptation.

Because of the difficulty of their position, migrant parents need help with things they

cannot cope with on their own. This help could be mediated through social services that

could make their life in a foreign country easier.

In this thesis I used qualitative research, specifically semi-structured interviews. These

were subsequently conducted with migrant families with children under the age of 3 and

also with social workers.

It´s time to head for foreign placement where they know how to deal with these issues.
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PŘÍLOHA Č.1- INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu

Účel: Jste zván k účasti ve výzkumné studii, která je realizována v rámci mého

studia na programu Sociální práce na katedře sociologie a sociální práce na

Západočeské univerzitě v Plzni.

Cílem výzkumu je zjistit jaké jsou potřeby rodičů s migračním statusem a dětmi

do 3 let. S jakými obtížemi se setkávají a jakou mají podporu, a jaká jim případně

chybí.

Podmínky účasti: Seznámení se s informovaným souhlasem a stvrzení souhlasu

s účastí výzkumu podpisem, souhlas pořízením audiozáznamu rozhovoru.

Rozhovor trvá cca 30 minut.

Osoba, která realizuje výzkum: Veronika Uhrová, e-mail:

veronikauhrova17@seznam.cz

I když nejsou známá žádná konkrétní rizika spojená s touto studií, některé

informace mohou být citlivé. Kdykoliv tedy můžete odstoupit v průběhu natáčení

rozhovoru nebo neodpovědět na položenou otázku, která je pro Vás nepříjemná.

Z účasti na výzkumu neplyne žádný přímý zisk. Výsledky výzkumu budou mít

vědecký význam a budou z nich pravděpodobně profitovat i lidé, nacházející se

v podobné životní situaci jako účastníci.

Anonymita: Data získaná v této studii jsou přísně anonymní. Všechna data jsou

vedena pod kódem, ve výsledné publikaci pak pod jiným jménem. Audiozáznam

bude po přepsání vymazán. Přepisy jsou vedeny a archivovány pod číselným

kódem.

Právo vystoupit z účasti na výzkumu: Účastník má právo ukončit účast na

výzkumu v jakékoliv fázi výzkumu do doby, než je výzkum ukončen.

Děkuji,

Veronika Uhrová, výzkumník

Souhlasím s účastí ve výzkumu. Přečetl jsem si výše uvedené podmínky.

Podpis/Datum…………………………………

mailto:veronikauhrova17@seznam.cz
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PŘÍLOHA Č. 2- OSNOVA POLOSTRUKTUROVANÝCH ROZHOVORŮ

Rozhovor s klienty

Odkud původem jste a jak dlouho pobýváte v ČR?

Jaký je věk vašich dětí?

Jaké to je být rodičem v cizí zemi?

Co vám tu chybí?

S čím tu bojujete/bojovala jste?

Vnímala jste tu nějakou podporu? Od koho?

Byly nějaké potřeby u vašich menších dětí, se kterými jste potřebovala pomoc?

Měla jste se kam obrátit? Kdo Vám s nimi pomohl?

Navštívila jste nebo víte, že zde jsou služby pro migrující osoby?

Máte pocit, že by vám nějaká služba mohla pomoci s rodičovstvím v této zemi?

Rozhovor s pracovníci

Jaká je vaše cílová skupina ve službě, se kterou pracujete?

Jak dlouho s touto cílovkou pracujete?

Obraceli se na Vás klienti někdy i s něčím jiným, než je obsahem vaší služby?

Vnímal/a jste že by rodiče s něčím bojovali co se týče potřeb u malých dětí?

Jak jste jim pomohli případně kam jste je nasměrovali?

Jak vnímáte služby, které jsou zde v ČR pro migrující osoby? (četnost, kvalita...)

Máte pocit, že by jim zde prospěla nějaká jiná služba, která by jim mohla pomoct?