PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucí práce

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Uhrová

Název práce: ASlužby pro migrující rodiče s dětmi do 3 let věku

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Veronika Uhrová si klade za cíl: „zjistit, zdali by měly organizace pro migrující rodiny s dětmi
předškolního věku vůbec smysl a jak moc by jim mohly pomoct“ (str. 1). Cíl práce se naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Náročnost zvoleného tématu se projevuje zejména v jeho praktické absenci v České republice.
Autorka tudíž byla v přípravě odkázána hlavně na důsledné vymezení cílové skupiny a zahraniční
zkušenost. Práce je proporčně vyvářena. V teoretické části autorka představuje několik témat, které
následně propojuje dohromady - rané rodičovství, respektive ranou fázi rodičovství, sociální prací a
migraci. Autorka každé téma představuje vymezením na nejobecnější úrovni, tedy základními
vymezeními. Naštěstí v průběhu teoretické části práce je vzájemně propojuje, směřuje tedy k
výzkumnému zájmu zaměřeném na zkušenosti s ranou fází rodičovství a migrací spojené s
možnostmi a limity sociální práce. Autorka kombinuje relevantní odborné zdroje s informacemi z
různých webových stránek (u představovaných organizací je to pochopitelné, u vymezování konceptů/
přístupů/potřeb již méně). V závěru práce představuje služby pro rodiny s dětmi do tří let ze zahraničí,
činí tak přehledově skrze představení jednotlivých služeb/organizací.

Popis metodologie je přehledný, zahrnuje vymezení etického rámce výzkumu, popis sběru a analýzy
dat, a představení dvou kategorií participantů a participantek výzkumu: 1) sociálních pracovníků, 2)
migrujících rodin.

Výzkumná zjištění autorka strukturuje dle dvou kategorií participujících osob: nejprve se věnuje
potřebám rodin a následně perspektivě sociálních pracovníků. Sloučení obou kategorií zjištění
uzavírá.

Vzor informovaného souhlasu a osnovy polo-strukturovaných rozhovorů jsou vhodnou součástí příloh.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska se jedná o práci odpovídající úpravě závěrečné práce. Jazykový projev je
srozumitelný, ale nedá se označit jako čtivý. Zpracování citací a odkazů na literaturu je jednotné,
správně formulované a aplikované. Celková práce a jednotlivé kapitoly jsou přehledně členěny, až na
stranu 11, kde došlo k chybě u vymezení kapitoly: Sociální služby pro migrující osoby. Resumé je
zpracováno úplně jiným fontem než zbytek práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka si zvolila téma, kterému se v České republice nevěnuje příliš pozornosti, to je ocenitelné.
Absence tématu v českém kontextu také více vyžadovalo vystavění vlastní struktury argumentace v
teoretické části a důslednější rešerši zahraniční zkušenosti. Autorka se snaží propojovat tři hlavní
témata - raná fáze rodičovství, migrační zkušenost, sociální práce, popisuje několik služeb v
zahraničí, ale často tak činí výpilkovitou formou než vyvářením souvisle argumentace. Podobným
stylem přistupuje i k prezentaci zjištění, kdy poskládá za sebou citáty z rozhovorů (zejména u
prezentace perspektivy sociálních pracovníků).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Nemám otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře

Datum: 25. 5. 2023

Podpis: